Attut in
Camillo
iā senē in
gerem

Satricum
capitur

Sutrium
recipitur

Nepete
recipitur

PRIMAE DECADIS

Atē Malii renti intuenda erant. Centurionem nobilem militariibus factis iudicatum pecuniæ: cum duci uidisset meo capitolini foro cum caterua sua accurrere: & manum iniecit: uociferatusq; de supbia patrum ac crudelitate foenera facinus togæ & miseris plebis uirtutibus eius fortunaq;. Tum uero ego inquit: ne quicq; hac dextra capitolium ac cæq; seruaerim: si ciuē cōmilionēq; meū tanq; gallis uictoribus captū i seruiture ac uincula duci uideā. In de re creditori palam populo soluit libraq; & ære liberatū emittit: deosq; atq; hoīes obtestā: emut, M. Manlio liberatori suo patēri plebis romanæ gratiam referat. acceptus extemplo in tumultuosam turbam & ipse tumultum augebat: cicatrices acceptas ueniens: gallico: aliiq; deinceps bellis ostērans: se militantem: se restituentem: in eue: fos penates: multiplici iam sorte exoluta mergentibus se p sortem usuris obrutum foenore eē: uidere lucem forę ciuium ora, M. Manlii opa: oīa parentū beneficia ab illo se hēre: illi se deuouere corporis uitæq; ac sanguinis qd̄ super sit: quodcunq; sibi cū patria penatibus publicis ac priuatis iuris fuerit: id cum uno hoīe esse. His uocibus instincta plebes cū iam unius hoīs esset: addita alia cōmotioris ad oīa turbanda consilii res: fundum in ueniens caput patrimonii subiecit præconi neminem uestrum: inq;: quiritēs donec quicq; in re mea super sit: iudicatum addictūq; duci patiar. Id uero ita accendit aīos: ut p omne fas ac nefas secuturi uindicem libertatis uiderent: ut ad hoc domi concionantis in modum sermones pleni ciminum i patres: iter quos cū omisso discrimine uera an uana iaceret: thesauros gallici auri occultari a patribus iecit: nec iā possidēdis publicis agris contētos eē: nisi pecuniā quoq; publicā uideri: cū cōferendū ad redimendā ciuitatē a gallis auxē fuerit tributo collationē factā: idē auxē ex hostibus captū in paucos p̄dā cessisse: itaq; exequabant q̄rendo: ubi tantæ rei furtū occultare: differenteq; & tpe suo se iudicaturę dicentes: cæteris omissis eo uersæ erant oīum curæ: apparebatq; nec ueri iudicii gratiā mediā: nec falsi offensionē fore.

Crimina manlii in patres

Sortē aliq; ferte de capite

Adducit i carcerem Manlius

Itaq; suspensis rebus dictator accitus ab exercitu in urbē uenit: postero die senatu habito: cum satis periclitatus uoluntates hoīum discedere senatum ab se uelisset: stipatus ea multitudine: sella in comitio posita: uiatores ad M. Manlium misit: qui dictatoris iussu uocatus: cum signum suis dedisset adesse certamē agrimine ingenti ad tribunal uenit: hinc senatus: hinc plebs: suum qsq; intuentes ducem uelut in acie constiterant. Tunc dictator silentio facto: utinam inq;: mihi patribusq; romanis ita de cæteris rebus cum plebe cōueniat: quem ad modum quod ad te attinet: eamq; rem: quam de te sum quæsiturus: cōuenturum satis confido. Spem factam a te ciuitati uideo fide incolumi ex thesauris gallicis: quos primo res patrum occultet creditum solui posse: cui ego tñ: rei ab est: ut impedimento sim: ut cōtra te, M. Manli, adhorret liberes foenore plebem romanā: & istos incubentes thesauris publicis ex p̄dā clādestina euoluas: qd̄ nisi facis: siue ut & ipse in parte p̄dæ sis: siue qd̄ uanum iudiciū est: i uincula te duci iubebo: nec diutius patiar a te multitudinem fallaci spe cōcitari. Ad ea Manlius nec se se sellisse ait: non aduersus uolscos totiens hostes quotiens patribus expedit: nec aduersus latinos ethruosq;: quos falsis criminibus in arma agant: sed aduersus se & plebē romanā dictatorem creatum esse: iam omisso bello: qd̄ simulatum sit: in se impetum fieri. Iam dictatorem p̄steri patrociniū foeneratorę aduersus plebē: iam sibi ex fauore multitudinis crimē & perniciem q̄ri. Offendit: inquit, A. Corneli uosq;: patres conscripti circumfusa turba lateri: meo: quin eam deducitis a me: singuli uestris beneficiis: intercedendo eximendo de neruo cines uestros: prohibendo iudicatos addictosq; duci: ex eo quod affluit opibus uestris sustinendo necessitates alioq;. Sed quid ego uos de uro impeditatis hortor: sortem aliquam ferte de capite deducite: quod usuris p̄numeratum est: iam nihilo mea turba quam ullius conspectior erit. Ad. n. quid ita solus ego ciuium curam ago: nihilo magis: quod respondeat habeo q̄ si quæras qd̄ ita solus capitolii arcēq; seruaerim: & tū uniuersis: q̄ potui: opē tuli: & nunc singulis feram. Nam quod ad thesauros gallicos attinet: rē suapte natura facilem: difficilē interrogatio facit: cur, n. quæritis: quod scitis: cur qd̄ in sinu uestro est: excuti iubetis: potius quā ponatis: nisi aliqua fraus subest quo magis argui præstigias iubetis uestras: eo plus ueore: ne abstuleritis obseruantibus etiam oculos. Itaq; non ego uobis ut indicem prædas uestras: sed uos id cogendi estis: ut in medium p̄feratis: Cū mitte te ambages dictator iuberet: & aut pagere neq; iudiciū cogeret: aut fateri facinus i simulati falso crimine senatus oblatæq; uani furti inuidiæ: negantē arbitrio inimicorę se locuturę in uincula duci iussit. Arreptus a uiatore Iuppiter inquit: optime maxime Iunoq; regina: ac Minerva cæteri: dexæq;: qui capitolium arcēq; incolitis: sicine uestrum militem ac præsidem finitis uexari ab inimicis: hæc dextra: qua gallos fudi a delubris uestris: iam in uinculis & cathænis erit. Nullius: nec oculi: nec aures indignitatem ferebant: sed in uicta sibi quædam patientissimā iusti imperii ciuitas fecerat: nec aduersus dictatorem: iā uim aut tribuni plebis: aut ipsa plebs attollere oculos: ut hiscere audebant. Coniecto in carcerem Manlio: satis constat magnam partem plebis uestem mutasse: multos mortales capillum ac barbam premisisse: obuersatamq; uestibulo carceris moestam turbā: dictator de uolscis triumphauit: inuidiæq; magis triūphus: quā gloriæ fuit: q̄ppe domi nō militiæ: partū eū: actūq; de ciue nō de hoste fremebāt: unū defuisse tantū supbiæ: quod non M. Manlius ante curram sit ductus, iāq; haud p̄cul seditioe res erat: cuius leniendæ causa: postulante nullo largitor uoluntarius repente senatus factus, Satricum coloniam duomillia ciuium romanorę deduci iussit: bina iugera & semisses agri assignati. Quod cum & parū & paucis datum: & mercedem esse prodendi, M. Manlii interpretarentur: remedio irrita: ut seditio: & magis insignis & sordibus & facie reorum turba manliana erat. Amotusque post triumphum abdicatione dictaturæ terror & linguam & animos liberauerat hominum: audiebantur itaq; propalam uoces exprobrantium multitudini: quod defensores suos semper in præcipitem locum fauore tollat: deinde in ipso discrimine periculi destituat: sic, Spu, Cassium